Дело № 1-31/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 апреля 2017 года р.п.Татищево 

Саратовской области 

Татищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Ильиной Е.Н.,

при секретаре Устименко О.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Татищевского района Саратовской области Яковенко Р.А.,

защитников Бадаянц К.И., представившего удостоверение № и ордер №,

ФИО4, представившей удостоверение № и ордер №,

ФИО5, представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО10,

потерпевшего ФИО14.,

представителей потерпевших ФИО15 ФИО16., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО7 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

Гаспаряна ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, ФИО10 и ФИО7 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ФИО10 и ФИО7 находились дома у ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 предложил ФИО10 и ФИО7 похитить цветной металл, входящий в состав электрического трансформатора, принадлежащего ОАО «Саратовнефтегаз», расположенного у нефтескважины у села 

<

адрес>, похищенное сдать, а вырученные деньги поделить между собой поровну, на что ФИО10 и ФИО7 согласились. Таким образом, ФИО6, ФИО10 и ФИО7 вступили в преступный предварительный сговор с целью хищения чужого имущества. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ФИО6, ФИО10 и ФИО7, реализуя свой преступный умысел, на автомобиле 

<

данные изъяты>, которым управлял ФИО10, приехали к 

<

адрес>, где на обочине автодороги Саратов-Тамбов оставили автомобиль и пешком подошли к трансформаторной подстанции, расположенной у 

<

адрес>. Там ФИО6, ФИО10 и ФИО7 в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом, путём 

<

данные изъяты>. Далее, ФИО6, ФИО10 и ФИО7, действуя совместно и согласованно друг с другом, извлекли из трансформатора электрическую обмотку, состоящую из металлов алюминия в количестве не менее 14 кг и меди в количестве не менее 15 кг. Похищенную электрическую обмотку ФИО6, ФИО7 и ФИО10 вместе перенесли и погрузили в свой автомобиль. Таким образом, ФИО6, ФИО10 и ФИО7 в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно друг с другом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая наступления данных последствий, то есть, действуя умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, похитили чужое имущество, принадлежащее ОАО «Саратовнефтегаз», а именно электрическую обмотку трансформатора, состоящую из металлов алюминия в количестве не менее 14 кг, стоимостью 70 рублей за 1 кг, на общую сумму 980 рублей и меди в количестве не менее 15 кг, стоимостью 245 рублей за килограмм, на общую сумму 3675 рублей, чем причинили ОАО «Саратовнефтегаз» имущественный ущерб на общую сумму 4655 рубля 00 копеек. С похищенным имуществом ФИО6, ФИО10 и ФИО7 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО6 и ФИО7 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище при следующих обстоятельствах.

Днём ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО7 находились на дачном участке ФИО6, расположенном в 

<

адрес>. Там в ходе общения ФИО6 и ФИО7 договорились совместно похитить цветной металл, входящий в состав электрических трансформаторов, принадлежащих ОАО «Саратовнефтегаз», расположенных у 

<

адрес>, похищенное сдать в пункты приема лома металлов, а вырученные деньги поделить между собой, то есть ФИО6 и ФИО7 вступили в преступный предварительный сговор с целью хищения чужого имущества. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 24 часов 00 минут ФИО6 и ФИО7, реализуя свой преступный умысел, на автомобиле 

<

данные изъяты>, которым управлял ФИО6, приехали к селу 

<

адрес>, где оставили указанный автомобиль на обочине автодороги и пешком подошли к электрической подстанции, расположенной у 

<

адрес>. Там ФИО6 и ФИО7 в период времени с 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом, 

<

данные изъяты>. Далее, ФИО6 и ФИО7, действуя совместно и согласованно друг с другом, извлекли из трансформатора электрическую обмотку, состоящую из металла алюминия в количестве не менее 40 кг, которую они вместе перенесли и погрузили в свой автомобиль.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 30 минут на автомобиле 

<

данные изъяты>, которым управлял ФИО6, приехали к 

<

адрес>, где оставили указанный автомобиль на обочине автодороги и пешком подошли к электрической подстанции, расположенной у 

<

адрес>. Там ФИО6 и ФИО7 в период времени с 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом, с помощью принесенных с собой инструментов отсоединили трансформатор от креплений, скинули его на землю и разобрали. Далее, ФИО6 и ФИО7, действуя совместно и согласованно друг с другом, извлекли из трансформатора электрическую обмотку, состоящую из металла алюминия в количестве не менее 20 кг, которую они вместе перенесли и погрузили в свой автомобиль.

Таким образом, ФИО6 и ФИО7 в период времени с 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая наступления данных последствий, то есть действуя умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, похитили чужое имущество, принадлежащее ОАО «Саратовнефтегаз», а именно электрическую обмотку трансформатора, расположенного у 

<

адрес>, состоящую из металла алюминия в количестве не менее 40 кг, стоимостью 70 рублей за 1 кг на общую сумму 2800 рублей, и электрическую обмотку трансформатора, расположенного у 

<

адрес>, состоящую из металла алюминия в количестве не менее 20 кг, стоимостью 70 рублей за 1 кг на общую сумму 1400 рублей, чем причинили ОАО «Саратовнефтегаз» имущественный ущерб на общую сумму 4200 рублей 00 копеек. С похищенным имуществом ФИО6 и ФИО7 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Также, ФИО6 и ФИО7 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище при следующих обстоятельствах.

Днем ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО7 находились на дачном участке ФИО6, расположенном в 

<

адрес>, где в ходе общения, ФИО7 предложил ФИО6 похитить цветной металл, входящий в состав электрических трансформаторов, принадлежащих ОАО «Саратовнефтегаз», расположенных у 

<

адрес>, похищенное сдать в пункты приема лома металлов, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО6 согласился. Таким образом, ФИО6 и ФИО7 вступили в преступный предварительный сговор с целью хищения чужого имущества.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО6 и ФИО7, реализуя свой преступный умысел, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, которым управлял ФИО6, приехали к селу 

<

адрес>, где оставили указанный автомобиль в поле и пешком подошли к электрической подстанции, расположенной у 

<

адрес>. Там ФИО6 и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, действуя совместно и согласованно друг с другом, с помощью принесенных с собой инструментов отсоединили трансформатор от креплений, скинули его на землю и разобрали. Далее, ФИО6 и ФИО7, действуя совместно и согласованно друг с другом, извлекли из трансформатора электрическую обмотку, состоящую из металла алюминия в количестве не менее 15 кг, которую они вместе перенесли и погрузили в свой автомобиль.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 и ФИО7 в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, пешком подошли к электрической подстанции, расположенной у 

<

адрес>. Там ФИО6 и ФИО7, в указанный период времени, действуя совместно и согласованно друг с другом, 

<

данные изъяты>. Далее, ФИО6 и ФИО7, действуя совместно и согласованно друг с другом, извлекли из трансформатора электрическую обмотку, состоящую из металла алюминия в количестве не менее 15 кг, которую они вместе перенесли и погрузили в свой автомобиль.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 и ФИО7 в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, пешком подошли к электрической подстанции, расположенной у 

<

адрес>. Там ФИО6 и ФИО7, в указанный период времени, действуя совместно и согласованно друг с другом, 

<

данные изъяты>. Далее, ФИО6 и ФИО7, действуя совместно и согласованно друг с другом, извлекли из трансформатора электрическую обмотку, состоящую из металла алюминия в количестве не менее 15 кг, которую они вместе перенесли и погрузили в свой автомобиль.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 и ФИО7 в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, пешком подошли к электрической подстанции, расположенной у 

<

адрес>. Там ФИО6 и ФИО7, в указанный период времени, действуя совместно и согласованно друг с другом, проникли в трансформаторную будку, в которой был размещен электрический трансформатор, с помощью принесенных с собой инструментов отсоединили трансформатор от креплений, скинули его на землю и разобрали. Далее, ФИО6 и ФИО7 действуя совместно и согласованно друг с другом, извлекли из трансформатора электрическую обмотку, состоящую из металла алюминия в количестве не менее 25 кг, которую они вместе перенесли и погрузили в свой автомобиль.

Таким образом, ФИО6 и ФИО7 в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая наступления данных последствий, то есть действуя умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, похитили чужое имущество, принадлежащее ОАО «Саратовнефтегаз», а именно электрическую обмотку трансформатора, расположенного у 

<

адрес>, состоящую из металлов алюминия в количестве не менее 15 кг, стоимостью 70 рублей за 1 кг, на общую сумму 1050 рублей; электрическую обмотку трансформатора, расположенного у 

<

адрес>, состоящую из металлов алюминия в количестве не менее 15 кг стоимостью 70 рублей за 1 кг на общую сумму 1050 рублей; электрическую обмотку трансформатора, расположенного у 

<

адрес>, состоящую из металлов алюминия в количестве не менее 15 кг, стоимостью 70 рублей за 1 кг, на общую сумму 1050 рублей; электрическую обмотку трансформатора, расположенного у 

<

адрес>, состоящую из металла алюминия в количестве не менее 25 кг, стоимостью 70 рублей за 1 кг, на общую сумму 1750 рублей, чем причинили ОАО «Саратовнефтегаз» имущественный ущерб на общую сумму 4900 рублей 00 копеек. С похищенным имуществом ФИО6 и ФИО7 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО6 и ФИО7 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Днем ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО7 находились на дачном участке ФИО6, расположенном в 

<

адрес>, где, в ходе общения, ФИО7 предложил ФИО6 похитить цветной металл, входящий в состав электрического трансформатора, принадлежащего Татищевскому РЭС Правобережного ПО филиала ПАО «МРСК Волги» - Саратовские РС», расположенного у 

<

адрес>, похищенное сдать в пункт приема лома металлов, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО6 согласился. Таким образом, ФИО7 и ФИО6 вступили в преступный предварительный сговор с целью хищения чужого имущества.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО6 и ФИО7, реализуя свой преступный умысел, на автомобиле марки ГАЗель, регистрационный знак 

<

***>, которым управлял ФИО6, приехали к 

<

адрес>, где оставили указанный автомобиль на обочине дороги и пешком подошли к электрическому трансформатору, расположенному на участке местности в 

<

адрес>. Там ФИО6 и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, действуя совместно и согласованно друг с другом, 

<

данные изъяты>. Далее, ФИО6 и ФИО7, действуя совместно и согласованно друг с другом, извлекли из трансформатора электрическую обмотку, состоящую из металла алюминия в количестве не менее 15 кг, которую они вместе перенесли и погрузили в свой автомобиль. Таким образом, ФИО6 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, действуя совместно и согласованно друг с другом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая наступления данных последствий, то есть действуя умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, похитили чужое имущество, принадлежащее Татищевскому РЭС Правобережного ПО филиала ПАО «МРСК Волги» - Саратовские РС», а именно электрическую обмотку трансформатора, расположенного на участке местности в 

<

адрес>, состоящую из металла алюминия в количестве не менее 15 кг, стоимостью 70 рублей за 1 кг, чем причинили Татищевскому РЭС Правобережного ПО филиала ПАО «МРСК Волги» - Саратовские РС» имущественный ущерб на общую сумму 1050 рублей. С похищенным имуществом ФИО6 и ФИО7 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО6 и ФИО10 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе расследования не установлено, у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества принадлежащего Потерпевший №1 из помещения 

<

данные изъяты>, расположенного на 

<

адрес>. В совершение преступления ФИО6 решил вовлечь ФИО10 и предложил ему совершить хищение чужого имущества вместе, на что последний согласился. Таким образом, ФИО6 и ФИО10 вступили в преступный предварительный сговор с целью хищения чужого имущества. 

Реализуя свои преступный умысел, в период с 9 до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе расследования не установлена, около 22 часов ФИО6 и ФИО10 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, которым управлял ФИО10, с целью совершения кражи чужого имущества приехали к 

<

данные изъяты>, расположенному на 

<

адрес>. Там они вдвоем вышли из автомобиля, подошли к зданию кафе и убедились в том, что кафе закрыто, а за их действиями никто не наблюдает. После этого, ФИО6 и ФИО10, действуя совместно и согласованно друг с другом, подошли к запасному выходу из здания кафе, где ФИО6 нашел фрагмент бетона и разбил им стекло в окне у запасного входа. Затем, через образовавшийся проем, ФИО6 и ФИО10 незаконно проникли в помещение 

<

данные изъяты> с целью кражи чужого имущества. Находясь в помещении кафе, ФИО10 и ФИО6, действуя совместно и согласованно друг с другом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая наступления данных последствий, то есть действуя умышленно, 

<

данные изъяты>, руководствуясь корыстными побуждениями, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, нашли и похитили чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: два обогревателя «Роларис» стоимостью 1800 рублей за штуку на общую сумму 3600 рублей; нарды изготовленные из дерева стоимостью 2100 рублей; водяной глубинный насос «GRUNDFOS» стоимостью 5760 рублей; электрический котел отопления стоимостью 39150 рублей; водяной циркуляционный насос отопления «GRUNDFOS» стоимостью 5400 рублей; горелку котла с дверцей стоимостью 16800 рублей; расширительный бачок отопления стоимостью 1890 рублей; 4 электрических обогревателя «NOBO» стоимостью 1728 рублей за штуку на общую сумму 6912 рублей; 10 литровую канистру из нержавеющей стали стоимостью 300 рублей; 59 стеклянных стаканов в 3 упаковках стоимостью 50 рублей за штуку на общую сумму 2950 рублей; 33 стеклянные рюмки в упаковке, стоимостью 30 рублей за штуку на общую сумму 990 рублей; 5 межкомнатных дверей стоимостью 945 рублей за штуку на общую сумму 4725 рублей; два стола стоимостью 3200 рублей за штуку на общую сумму 6400 рублей; десять металлических стульев стоимостью 1750 рублей на общую сумму 17500 рублей, чем причинили Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 114467 рублей 00 копеек. Похищенное имущество ФИО6 и ФИО10 в руках вытащили из помещения 

<

данные изъяты> на улицу через запасной выход, после чего погрузили в автомобили и увезли с места совершения преступления, получив возможность распоряжаться им по своему усмотрению.

Подсудимые ФИО6, ФИО10 и ФИО7 с предъявленным обвинением согласились полностью и, после консультации с защитниками, заявили ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания. 

Согласно ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимые ФИО6, ФИО10 и ФИО7 осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, которое было заявлено добровольно после консультации с защитниками, наказание за совершенное подсудимыми преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель – заместитель прокурора Татищевского района Саратовской области Яковенко Р.А., а также потерпевший Потерпевший №1, представители потерпевших ФИО8 и ФИО9 согласились с ходатайством подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2, ФИО1 и ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Размер и стоимость похищенного подсудимые не оспаривают.

В связи с этим судом был применен особый порядок судебного разбирательства.

Действия подсудимых ФИО6, ФИО10 и ФИО7 по эпизоду кражи имущества ОАО «Саратовнефтегаз» у 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Действия подсудимых ФИО6 и ФИО7 по эпизоду кражи имущества ОАО «Саратовнефтегаз» у 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Действия подсудимых ФИО6 и ФИО7 по эпизоду кражи имущества ОАО «Саратовнефтегаз» у скважин 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Действия подсудимых ФИО6 и ФИО7 по эпизоду кражи имущества Татищевского РЭС суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО6 и ФИО10 по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1 суд квалифицирует по п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении меры наказания подсудимым суд, в соответствии с требованиями ст.ст.60-64 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, состояние их здоровья, семейное положение, обстоятельства по данному делу, влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимым ФИО6, ФИО10 и ФИО7, суд относит признание ими вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явки с повинной.

Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимым ФИО10 и ФИО7, суд признает наличие на иждивении малолетних детей.

Также обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО10, является возмещение им ущерба потерпевшим. 

С учетом приведенных обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимым ФИО6, ФИО10 и ФИО7 наказание, не связанное с изоляцией от общества, но в условиях осуществления контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных в соответствии со ст.73 УК РФ.

Оснований к применению в отношении подсудимых положений ст. 64, ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется. 

Потерпевшим ОАО «Саратовнефтегаз» по делу заявлен гражданский иск о взыскании в их пользу с ФИО6, ФИО7, ФИО10 в счет возмещения материального ущерба 108787 рублей 44 копейки.

Подсудимые ФИО6, ФИО10, ФИО7 в судебном заседании исковые требования потерпевшего признали частично, считая размер материального ущерба завышенным. 

Согласно ч.2 ст.309 УПК РФ при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Учитывая, что для определения суммы ущерба, причиненного ОАО «Саратовнефтегаз», необходимо проведение дополнительных расчетов, связанных с гражданским иском, требующих отложения судебного разбирательства, суд считает необходимым признать за потерпевшим ОАО «Саратовнефтегаз» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения указанных исковых требований для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 ФИО20 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи имущества ОАО «Саратовнефтегаз» у 

<

данные изъяты> и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы;

- п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи имущества ОАО «Саратовнефтегаз» у 

<

данные изъяты> и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы;

- п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи имущества ОАО «Саратовнефтегаз» у 

<

данные изъяты> и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы;

- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи имущества Татищевского РЭС и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год без ограничения свободы;

- п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года без ограничения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО6 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Избранную ранее в отношении ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении и освободить его из-под стражи в зале суда.

Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 7 декабря 2016 года по 13 апреля 2017 года включительно.

Обязать ФИО6 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный государственный орган для регистрации.

Гаспаряна ФИО21 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи имущества ОАО «Саратовнефтегаз» у 

<

данные изъяты> и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы;

- п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года без ограничения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО10 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Избранную ранее в отношении ФИО10 меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении и освободить его из-под стражи в зале суда.

Зачесть ФИО10 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 8 декабря 2016 года по 13 апреля 2017 года включительно.

Обязать ФИО10 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный государственный орган для регистрации.

ФИО7 ФИО22 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи имущества ОАО «Саратовнефтегаз» у 

<

данные изъяты> и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы;

- п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи имущества ОАО «Саратовнефтегаз» у 

<

данные изъяты> и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы;

- п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи имущества ОАО «Саратовнефтегаз» у 

<

данные изъяты> и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы;

- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи имущества Татищевского РЭС и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год без ограничения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО7 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Избранную ранее в отношении ФИО7 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 6 декабря 2016 года по 8 декабря 2016 года включительно.

Обязать ФИО7 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный государственный орган для регистрации.

Признать за ОАО «Саратовнефтегаз» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения через Татищевский районный суд Саратовской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ильина Е.Н.